
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 32

DATA DI REGISTRAZIONE 23/01/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 4 del 22/01/2025 

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023. LIQUIDAZIONE 
PRODUTTIVITA’ AL PERSONALE DIPENDENTE.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 8 AVVOCATURA

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;
Premesso che:

• in  data  16.11.2022  è  stato  sottoscritto  nuovo  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  lavoro 
Funzioni Locali;

• con determinazione R.G. n.  811/2023,  inoltre,  veniva costituito il  fondo delle risorse da 
destinare alla contrattazione decentrate, per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività per l’anno 2023;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 93/2023, venivano formulati, alla delegazione 
trattante  di  parte  datoriale,  gli  indirizzi  per  la  destinazione  delle  risorse  decentrate 
disponibili per l’anno 2023;

• previa  certificazione  del  Revisore  dei  Conti,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  n.  126  del  28/12/2023  veniva  autorizzata  la 
sottoscrizione del Contratto collettivo decentrato integrativo parte normativa 2023/2025 e 
parte economica 2023;

• in data 29/12/2023, a seguito di confronto con le parti sindacali, veniva sottoscritto il CCDI 
parte normativa 2023/2025 e CCDI parte economica 2023;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115/2013 con la  quale  veniva  adottata  la 
“Metodologia di valutazione del personale dipendente”;

Dato  atto che  il  detto  Contratto  Integrativo  Decentrato  di  Lavoro  –  parte  economica  relativo 
all’anno 2023 prevede di destinare ai premi collegati alla performance (produttività) la somma di € 
37.908,74,  comprensiva  della  maggiorazione  di  cui  all’art.  69  CCNL 21.05.2018  e  dei  residui 

Determina di Liquidazione N. 32  del  23/01/2025  (Prop. N. 53  del 22/01/2025 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

risultanti a seguito della liquidazione delle specifiche responsabilità di cui all'art. 70 - quinquies 
comma 1 e 2 CCNL 21.05.2018, delle indennità di condizioni di lavoro ex art.  70 - bis CCNL 
21.05.2018  e  delle  indennità  di  funzione  ex  art.  56  sexies  CCNL 21.05.2018,  giusta  propria 
determinazione R.G. n. 641/2024;

Dato atto che l'art. 5 comma 1 del Contratto Integrativo Decentrato di Lavoro – parte economica 
relativo  all’anno  2023  stabilisce  espressamente  che:  “Si  precisa  che  i  risparmi  derivanti  
dall’applicazione degli istituti saranno destinati alla Performance “;

Determinato,  pertanto,  in  complessivi  €  46.339,40  il  budget  complessivo  destinato  alla 
liquidazione dei premi collegati alla perfomance;

Richiamati gli art. 5 e 6 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Parte Giuridica Triennio 
2019/2021 ed in particolare:

• l'art. 5 comma 8 stabilisce che:”...il personale in part-time e/o i dipendenti che nel corso 
dell'anno sono stati impegnati in più strutture e/o sono cessati dal servizio partecipano in 
misura proporzionale alla durata ridotta dell'impegno richiesto....”;

• l' art. 5 comma 10 stabilisce che: “ Non si dà luogo alla erogazioni dei compensi di cui al 
comma 4 del presente articolo in caso di assenza superiore a 120 giorni lavorativi nel corso 
dell’anno…;

• l'art. 5 comma 11 stabilisce che: “...il premio collegato alla performance individuale ai 
dipendenti subisce riduzioni in caso di riconoscimento di compensi per:

- incentivi per funzioni tecniche;

- ulteriori compensi derivanti da specifiche disposizioni di legge di cui all'art.67 comma 3 
lett. c)”;

Acquisiti i  punteggi derivanti dalle schede di valutazione dei dipendenti,  nonché la valutazione 
finale assegnata alle Posizioni Organizzative da parte del Nucleo di Valutazione per l'anno 2023;

Effettuate le decurtazioni ai sensi dell'art. 5, comma 11 del CCDI;

Vista la  nota  prot.  n.  1688/2025  del  21/01/2025  del  Responsabile  del  Settore  III  –  Gestione 
Economica del Personale con le quali è stato determinato l'importo individuale della produttività 
spettante a ciascun dipendente avente diritto per l'anno 2023;

Ritenuto pertanto  poter  procedere  alla  liquidazione  dell'importo  della  produttività  spettante  a 
ciascun dipendente avente diritto così come indicato nella suddetta nota prot. n. 1688/2025;

Dato atto che la spesa complessiva di €  46.339,40 trova copertura finanziaria sul cap. 2446, in 
C/RR.PP. del Bilancio di previsione finanziario, giusta impegno contabile 1390/2023;

Dato atto, altresì, che gli oneri riflessi trovano copertura sul cap. 2456 e l'IRAP trova copertura sul 
cap. 2460 del Bilancio di previsione finanziario;

Visto il  nuovo  Regolamento  comunale  di  Contabilità  in  attuazione  dell’armonizzazione  degli 
schemi  e  dei  sistemi  contabili  di  cui  al  d.lgs.  n.  118/2011,  approvato  con  Delibera  della 
Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 182 del 20/12/2024, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) - 
Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

Determina di Liquidazione N. 32  del  23/01/2025  (Prop. N. 53  del 22/01/2025 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

• n.  183  del  20/12/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

Visto il vigente CCNL del comparto Regioni e Funzioni Locali;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 4/12/2023, con cui si confermava l'incarico di Responsabile 
della posizione organizzativa relativa al Settore VIII - Avvocatura, allo scrivente.

Ritenuta, pertanto, la propria competenza a provvedere in merito;

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano,

1. di approvare il prospetto allegato, trasmesso dal Responsabile del Settore III – Gestione 
Economica del Personale con nota prot. n. 1688/2025, che riporta l'importo individuale della 
produttività spettante a ciascun dipendente avente diritto per l'anno 2023, parte integrante 
del  presente  provvedimento,  ai  fini  della  ripartizione  del  budget  pari  ad  €  46.339,40 
destinato alla liquidazione dei premi collegati alla perfomance;

2. di liquidare al personale dipendente la produttività individuale relativa all'anno 2023, così 
come riportato nel medesimo prospetto, per un importo complessivo di € 46.339,40;

3. di imputare la spesa complessiva di € 46.339,40 sul cap. 2446 in C/RR.PP del Bilancio di 
previsione finanziario e i relativi oneri riflessi sul cap.  2456 e l'IRAP sul cap. 2460 del 
Bilancio di previsione finanziario;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore III – Servizi Entrate – 
Gestione economica del personale per i consequenziali adempimenti di competenza.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 22/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to avv. Valentino CHIRONI

Determina di Liquidazione N. 32  del  23/01/2025  (Prop. N. 53  del 22/01/2025 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

2446 2025 2025 0 46339,40

Surbo, lì 22/01/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 32  del  23/01/2025  (Prop. N. 53  del 22/01/2025 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 65

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  23/01/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 23/01/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 32  del 23/01/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 23/01/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 32  del  23/01/2025  (Prop. N. 53  del 22/01/2025 )  -  pag. 5 di 5


